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چاره‌اندیشی برای یک گره ارزی
نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با همشهری بر همگرایی قوای سه‌گانه برای ساماندهی فعالیت‌های ارزی شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی تأکید کردند

گلایه اخیر رهبرمعظم‌انقلاب درباره بازنگشتن ارزهای 
صادراتی به کشور بار دیگر این موضوع را در کانون 
توجه رسانه‌ها و افکارعمومی قرار داده و زمینه‌ساز طرح 
انتقادهای گسترده‌ای از نبود نظارت مناسب در این حوزه 

شده‌است؛ گرهی که گشودن آن نیازمند هماهنگی بیش 
از پیش قوای سه‌گانه است.

رهبرمعظم انقلاب در دیدار اخیر با مسئولان و کارگزاران 
نظام، در بخشی از اظهاراتشان ذیل کلان‌راهبرد »اصلاح 
نظام ارزی کشور« بر ضرورت بازگشت ارزهای حاصل از 
صادرات تأکید و به پیگیری‌های انجام شده در این زمینه 
ازسوی دولت شهید رئیسی اشاره کردند. اشاره حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای به برنامه شهیدرئیسی برای وادار 

کردن شرکت‌های بزرگ دولتی برخوردار از درآمدهای 
ارزی به اجرای پروژه‌های بزرگ و گزارش بی‌حاصلی که 
این شرکت‌ها دراین زمینه ارائه کرده‌اند، نشان‌دهنده 
رویه‌های پراشکالی است که رفع آنها، نیازمند همگرایی 

قوای سه‌گانه است.
بررسی‌ها در این زمینه بیش از هر چیز گویای این نکته 
است که حجم زیادی از شرکت‌هایی که ارز خود را 
برنمی‌گردانند، »دولتی« یا »شبه‌دولتی« هستند و از 

ضعف اقتدار دولت‌ها در این حوزه سوءاستفاده کرده‌اند 
و با بهانه‌های مختلف، ازجمله تحریم و سودآوری بیشتر 
و... از بازگرداندن ارزهای حاصل از صادرات خودداری 
می‌کنند. اکنون اما با گلایه اخیر رهبرمعظم‌انقلاب، 
ساماندهی فعالیت‌ها در این حوزه نیازمند عزم 
بخش‌های مختلف است؛ موضوعی که نمایندگان 
مجلس نیز در گفت‌وگو با همشهری بر ضرورت آن تأکید 

می‌کنند.
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گزارش کوتاه

خشم اسرائیل از مهربان خواندن حماس 
آدام بولر، فرستاده ویژه آمریکا در امور اسرا با اظهاراتی که در آن اعضای حماس را مهربان توصیف می‌کرد موجی 
از خشم را در میان مقامات اسرائیلی برانگیخت. این اظهارات باعث شد که او تحت فشار تل‌آویو از سخنان خود 

عقب‌نشینی کند. بولر گفته بود اعضای حماس افراد بسیار مهربانی هستند./ سی‌ان‌ان 

حمله پلیس آمریکا به معترضان بازداشت دانشجوی فلسطینی 
پلیس نیویورک به تظاهرات‌کنندگان در اعتراض به بازداشت محمود خلیل، دانشجوی فلسطینی دانشگاه کلمبیا 
حمله‌ور شد و تعدادی از آنها را بازداشت کرد. محمود خلیل سال گذشته در تظاهرات‌های حمایت از فلسطین 

شرکت کرده بود./ نیویورک تایمز

دستاوردهای تازه هوانیروز
در آینده نزدیک از موشک‌های برد بلند هوانیروز ارتش رونمایی می‌شود. امیر سیدقاسم خاموشی، فرمانده این 
نیرو با اعلام این خبر تأکید کرد که در حوزه دستاوردهای قطعه‌سازی نیز در روز ارتش )در فروردین ‌ماه سال‌ آینده(، 

از توانایی هوانیروز برای ساخت بیش ‌از هزار قطعه رونمایی می‌شود. /فارس

مجلس

صحن

اخبار مجلس

40کرسی جدید در راه بهارستان
دولت در مسیر تعیین محدوده‌های انتخاباتی

چکیده مصوبه مجلس
  مجلس شورای اسلامی تصویب کرد که 40کرسی جدید 

به تعداد نمایندگان اضافه شود.
  این مصوبه براساس اصل 64قانون اساسی اجرایی خواهد 

شد.
  دولت موظف است ظرف ‌3ماه اقدامات قانونی لازم در این 

رابطه را انجام دهند.

توضیحات سخنگوی کمیسیون شوراها
  علی بیاتی: این افزایش با هدف توزیع عادلانه نمایندگان 
و متناسب‌سازی ترکیب مجلس با جمعیت کشور انجام 

شده است.
  سهم هر حوزه انتخابیه براساس شرایط سرزمینی و 

جمعیتی مشخص خواهد شد.
  دولت توزیع کرسی‌ها را به‌صورت دقیق و کارشناسی‌شده 

پیشنهاد دهد.

وظایف دولت در ارائه لایحه
  تعیین سهم هر حوزه انتخابیه از کرسی‌های جدید‌

  ارائه پیشنهادهای مبتنی بر داده‌های جمعیتی و 
جغرافیایی‌

  رعایت توازن در تخصیص نمایندگان به مناطق مختلف کشور‌

تأثیر افزایش کرسی‌های مجلس
  امکان نمایندگی بهتر حوزه‌های پرجمعیت و گسترده‌

  کاهش فشار کاری بر نمایندگان فعلی‌
  بهبود دسترسی مردم به نمایندگان و پیگیری مشکلات 

محلی‌

موانع و چالش‌های پیش‌رو
  لزوم اجماع در دولت و مجلس بر سر نحوه توزیع کرسی‌ها‌

  احتمال اختلاف‌نظر بین استان‌ها و مناطق مختلف‌
  ضرورت حفظ تعادل میان مناطق شهری و روستایی در 

تخصیص کرسی‌های جدید‌

مسیر پیش‌رو
  دولت باید مقدمات کار را فراهم و گزارش آن‌را به مجلس 

ارائه کند.
  کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس لایحه را بررسی و 

نظرات کارشناسی را اعمال خواهد کرد.
  درصورت تصویب نهایی، این تغییر از انتخابات آینده 

اجرایی خواهد شد.

چشم‌انداز آینده
تصویب افزایش 40کرسی در مجلس، تحولی مهم در ساختار 
پارلمان کشور است که می‌تواند موجب بهبود نمایندگی 
مردم شود. با این حال، نحوه اجرای آن و تعیین سهم 
حوزه‌های انتخابیه، چالشی است که دولت در ‌3ماه آینده 

باید برای آن راهکار مناسبی ارائه دهد.

 اولین کارت زرد مجلس 
به دولت چهاردهم

عدم رضایت مجلس از پاسخ میدری

در جلسه علنی دیروز مجلس، سوال کامران غضنفری، 
نماینده مردم تهران از احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره علت برخی جابه‌جایی‌های مشکوک در 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مطرح شد.
پس از پاسخ‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، غضنفری 
گفت که از پاسخ‌های وی قانع نشده است. در نهایت، 
نمایندگان با ‌۹۹رأی موافق، ۱۳۷ رأی مخالف و ‌۴رأی ممتنع 

از ۲۴۰ رأی ماخوذه از پاسخ‌های وی قانع نشدند.

قطعی برق چاه های کشاورزی به مجلس رسید
موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس: سوالات 
نمایندگان از وزیر نیرو درباره قطعی برق چاه‌های کشاورزی 

و قطعی برق خانگی بررسی شد. 
تعدادی از سوال‌کنندگان از توضیحات وزیر نیرو قانع شدند 
و برخی‌ نیز سوالات خود را مراعا گذاشتند تا کارشناسی‌های 

لازم برای رفع مشکلات منطقه‌شان صورت پذیرد.

وزارت کشور سالانه گزارشی از برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی‌ها به مجلس ارائه خواهد کرد

بیاتی، سخنگوی کمیسیون امورداخلی کشور: در ماده‌33 
طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها مقرر شد که 
وزارت کشور سالانه گزارشی را در خصوص برگزاری تجمعات 

و راهپیمایی ها به مجلس ارائه کند.

بررسی کم فروشی بسته اینترنتی و ریجستری گوشی 
در‌کمیسیون صنایع 

سیدجواد حسینی‌کیا، نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس:  
سوالات نمایندگان از وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
بررسی شد. قیمت و سرعت اینترنت ‌و موضوع رجیستری 
محور سوالات بود که ‌2نفر از سوال‌کنندگان از پاسخ‌ها قانع 

شدند و 2نفر از نمایندگان نیز سوالات خود را پس گرفتند.

صف به هم ریخته براندازان
مواضع اخیر توماج صالحی علیه جریان اپوزیسیون برانداز، 

نشانه‌ای دیگر از ناکارایی پیاده‌نظام غرب است 

مواضع اخیر توماج صالحی، خواننده حامی ناجنبش »زن، 
زندگی، آزادی« درباره رویکرد منافقانه اپوزیسیون نظام 
جمهوری اسامی ایران را باید نشانه آشکار دیگری از 
اختلافات اساسی میان عناصر مخالف دانست. این خواننده 
با ابراز گلایه از حملات گروه‌های موسوم به اپوزیسیون 
علیه او به بهانه ساخت و پاخت با نظام، مهاجمان را به 
گرفتن فاند متهم و تصریح کرد که براندازان با تخریب 
فعالیت‌های مدنی و خشونت پرهیز، نان در خون مردم 

ایران می‌زنند.
برخلاف اتحادنمایی اپوزیسیون در جریان اغتشاشات 
پاییز 1401، اختلافات اینان به مرور سر باز کرد و به 
ازهم‌گسیختگی منجر شد. یکی از کانون‌های اصلی تنافر و 
تشتت در میان براندازان، سلطنت‌طلبان و مشخصا شخص 
رضا پهلوی است که هر نیروی سیاسی یا اجتماعی‌ای که با 
رویکرد حداکثری و رادیکال آنها سازگار نباشد را به کوتاه 
آمدن در برابر »شرایط موجود« متهم ميك‌نند و دست به 

ترور شخصیتی می‌زنند.
اکنون توماج صالحی تأکید دارد علت اصلی اتخاذ رویکردهای 
رادیکالی از سوی براندازان و حمله به نیروهای خشونت‌پرهیز، 
تشویق نهادهای سیاسی غربی به دادن امتیازات)فاند( 
بیشتر با هدف ایجاد مضایقه زيادتر برای نظام جمهوری 
اسامی است. توماج در دفاعیه‌ خود تصریح کرد که این 
فاندبگیر‌ها برای حفظ منافع‌شان، فعالان داخل کشور را 

تخریب می‌کنند.
اما آنچه این خواننده حامی »زن، زندگی، آزادی« در قالب 
ویدئوی منتشره از خود به آن اشاره نمی‌کند، ناکارآمدی 
تخصیص فاند به اپوزیسیون نظام از سوی نهادهای 
غربی است. یکی از نشانه‌های این ناکارایی را می‌توان در 
اظهارات آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه دولت بایدن 
جست که در آخرین روزهای دولت بایدن در مصاحبه‌ای 
با »اندیشکده شورای روابط خارجی« صراحتا گفت: »فکر 
می‌کنم اگر ما دست‌کم به ۲۰ سال گذشته نگاه کنیم 
می‌بینیم که آزمایش‌های ما در تغییر حکومت به موفقیت 

ختم نشده‌اند.«
همین اعتراف به ناکارایی عملکرد جریان برانداز، موجب شد 
تا ترامپ در آغازین روزهای حضور مجددش در کاخ سفید، 
امتیازات تعدادی از مراکز و چهره‌های برانداز را موقتا قطع 
کند. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا در مصاحبه‌ای 
تأکید کرد که علت اصلی قطع شدن بودجه، نه تغییر سیاست 
دولت ترامپ در قبال جمهوری اسلامی، بلکه غیربهینه بودن 
عملکرد گروه‌های برانداز بوده است. او در عین حال فاش 
کرد که فاندبگیر‌ها، از هر دلار دریافتی، 88سنت را برای 
خودشان نگاه می‌داشتند و تنها 12سنت را صرف اهداف 
تعیین‌شده می‌کردند .در‌واقع فاندبگیرها که در ظاهر خود را 
برای آینده ایران دغدغه‌مند نشان می‌دهند، تنها هدف‌شان از 
موج‌سواری علیه نیروهای خشونت پرهیز و اتخاذ مواضع تند، 
نه براندازی نظام جمهوری اسلامی، بلکه تامین حداکثری 
معاش است. پس از قطع موقتی فاند، ضربه‌ای اساسی به 
بدنه اپوزیسیون خارج‌نشین وارد شد؛ چراکه اینان ترامپ 
را در قامت عنصری می‌دیدند که می‌توانستند به کمک او، 
فشار بر جمهوری اسلامی را تشدید و از این طریق، جیب 

خود را پر کنند.
نیروهای طرفدار خشونت که خشونت‌زایی را ابزاری برای 
تامین معاش خود می‌بینند، خودشان، از کمترین اهتمام 
برای پرداخت هزینه جهت »حصول براندازی« برخوردار 
نبودند و حاضر نیستند از رفاه خود و نزدیکانشان برای 
غایت نامشروع نابودی ایران، چشم‌پوشی کنند. برای تأیید 
این گزاره، شاید بهترین مثالی که بشود ارائه کرد، مصاحبه 
رضا پهلوی با شاهین نجفی، خواننده هتاک است که در آن 
صراحتا گفت: »به هیچ قیمتی حاضر نیستم آزادی‌ام را برای 

دیگران از دست بدهم.«

یک رکوردشکنی خاص
دانشجویان علاقه‌مند به حضور در دیدار رمضانی با رهبر معظم ‌انقلاب حدنصاب جدیدی به ثبت رسانده‌اند. به‌گفته 
مهدی عباسی‌مهر، مدیرکل سیاسی دفتر نهاد نمایندگی ‌رهبری در دانشگاه‌ها حدود ۷۵هزار دانشجو در فراخوان 
دیدار دانشجویان با رهبر معظم ‌انقلاب ثبت‌نام کرده‌اند و بیش‌از ۳۲هزار پیام در سامانه درج شده‌ است. /تسنیم

مؤسسه بین‌المللی استکهلم )سیپری( نقشه 
بازار تسلیحات کل جهان را مورد بررسی قرار 
داده و اعلام کرده که اوکراین با توجه به جنگ 
با روسیه، از سال ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ بزرگ‌ترین 
واردکننده سلاح بوده و اسرائیل هم بیشترین 
کمک‌های نظامی را از آمریکا دریافت کرده 

است.

بزرگترین واردکننده ساح در جهان کدام 
کشور است؟

اوکراین در بازه زمانی 2020 تا 2024 به بزرگ‌ترین 
واردکننده تسلیحات در جهان تبدیل شد و واردات 
آن در مقایسه با سال‌های 2015 تا 2019 تقریباً 

100برابر رشد کرد.
۴۵درصد تسلیحات عمده ارسال‌شده به اوکراین از 
آمریکا تامین شد و پس از آن، آلمان با ۱۲درصد و 
لهستان با ۱۱درصد، در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند.

حداقل 35کشور از زمان جنگ روسیه و اوکراین 
در سال 2022 به اوکراین تسلیحات ارسال کردند.

بزرگترین وارد‌کنندگان اسلحه در جهان
پس از اوکراین، کشورهای هند، قطر، عربستان‌سعودی، 
پاکستان، ژاپن، استرالیا، مصر، ایالات متحده و کویت، 
در میان بزرگ‌ترین واردکنندگان تسلیحات جهان طی 

این دوره جای دارند.
واردات تسلیحات کشورهای اروپایی در فاصله 
سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ با افزایش ۱۵۵درصدی 

همراه بوده است. 
با این حال، به‌جز اوکراین، نام کشور اروپایی دیگری 
در میان ۱۰ واردکننده نخست تسلیحات عمده 

جهان به چشم نمی‌خورد.

بزرگترین صادر‌کننده اسلحه در جهان
سیپری در گزارش خود نوشت: آمریکا سهم خود 
از مجموع صادرات جهانی تسلیحات را به ۴۳درصد 
رسانده و جایگاهش را به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده 

تسلیحات بیش از پیش تثبیت کرده است.
فرانسه، روسیه، چین، آلمان، ایتالیا و بریتانیا 
نیز رتبه‌های دوم تا هفتم این فهرست را به‌خود 

اختصاص داده‌اند.

آمریکا و ماجرای ارسال سلاح به اسرائیل
در بازه زمانی ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴، ایالات متحده 

۶۶درصد از تسلیحات وارداتی اسرائیل را تامین کرد 
و آلمان با ۳۳درصد و ایتالیا با یک‌درصد در رده‌های 

بعدی قرار گرفتند.
سیپری افزود: با وجود جنگ غزه، واردات تسلیحات 
اسرائیل در این دوره در مقایسه با پیش از آن، تا حد 

زیادی ثابت مانده است.
اسرائیل بعد از هفت اکتبر 2023 بیشترین کمک‌های 

نظامی خود را از آمریکا دریافت کرده است.

نقشه بازار انتقال سلاح در جهان عربی
گزارش سيپري حاکی از کاهش 20درصدی واردات 

دنیای جنگ و اسلحه
آمارهای مؤسسه بین‌المللی صلح استکهلم نشان می‌دهد که خرید اسلحه در جهان به‌شدت افزایش یافته است

تسلیحات به کشورهای عربی در فاصله سال‌های 
2020 تا 2024 است.

4 کشور عربی که در میان 10واردکننده اول جهان 
در دوره‌های 2020 و 2024 بودند، عبارتند از قطر، 

عربستان سعودی، مصر و کویت.
قطر سومین واردکننده بزرگ تسلیحات در جهان بود و 
رتبه اول واردکنندگان سلاح در میان کشورهای عربی

سال‌های 2020 تا 2024 هم با واردات سلاح توسط 
عربستان حدود 41درصد کاهش یافت.

مصر هم با کاهش 44درصدی واردات ساح بین 
سال‌های 2015 تا 2019 و  2020 و 2024 در رتبه 

هشتم جهانی و رتبه سوم جهان عرب قرار گرفت.
واردات کویت در این بازه زمانی 466درصد افزایش 
یافت و در جهان عرب، رتبه چهارم و در سطح جهان 

رتبه دهم را به‌خود اختصاص داد.
بعد از کویت هم امارات قرار دارد که با کاهش 
19درصدی واردات سلاح در این بازه زمانی مواجه 

شده و بیشترین واردات سلاح را هم از آمریکا، فرانسه 
و ترکیه داشته است.

الجزایر در جایگاه ۲۱ جهانی و ششم عربی قرار دارد. 
واردات سلاح آن ۷۳درصد کاهش یافته است و بیشتر 

تسلیحاتش را از روسیه، چین و آلمان وارد می‌کند.
بحرین در جایگاه ۲۳ جهانی قرار دارد و واردات آن 
بین دوره مذکور ۸۹۸ درصد افزایش یافته است و 

بیشتر آن را از ترکیه و انگلیس وارد می‌کند.
مراکش در جایگاه ۳۱ جهانی قرار دارد و واردات 
آن ۲۶ درصد کاهش یافته است و تسلیحاتش را از 

آمریکا، فرانسه و اسرائیل وارد می‌کند.

صادرات اسلحه به غرب آسیا
بیش از نیمی از صادرات سلاح به خاورمیانه توسط آمریکا 
بوده است، 52درصد سلاح‌های صادراتی به خاورمیانه 
از آمریکا، 13درصد از انگلیس، 9/8درصد از فرانسه، 
6/7درصد از آلمان و مابقی از کشورهای دیگر بوده است.

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار

خاورمیانه کانون ارسال سلاح
»زین حسین« پژوهشگر برنامه انتقال 
سلاح در مرکز استکهلم: نزاع‌ها و تنش‌های 
منطقه‌ای همچنان درخواست برای واردات 
ساح در خاورمیانه را افزایش می‌دهد. 
خاورمیانه همچنان منطقه اصلی برای 

واردات سلاح است.

افزایش واردات تسلیحات 
در مناطق مختلف

 کاهش واردات تسلیحات 
در مناطق مختلف

اروپا
رشد در واردات%۱۰۵

%77
آمریکای جنوبی

رشد با محوریت برزیل

%82
آفریقا

رشد در غرب آفریقا

%44
آسیا و اقیانوسیه

کاهش به ۳۳درصد

%44
آفریقا

کاهش به‌ویژه در الجزایر و مراکش

%20
خاورمیانه

کاهش در واردات

نکات مهم 
آمار مؤسسه 
استکهلم

اروپا: 
بزرگ‌ترین بازار تسلیحات 
آمریکا برای نخستین‌بار در 
2دهه اخیر مخصوصا بعد از 

جنگ اوکراین.

چین: 
خروج از جمع ۱۰واردکننده 

برتر تسلیحات برای 
 نخستین بار 
از دهه ۱۹۹۰.

هند: 
تغییر در تأمین‌کنندگان 

تسلیحات و حرکت به‌سمت 
فرانسه و برخی کشورهای 

غیر از آمریکا.

کشورهای عربی: 
کاهش 20درصدی واردات 
تسلیحات به کشورهای 

عربی در فاصله سال‌های 
2020 تا 2024.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

پیگیری ویژه کمیسیون اصل90

کار شرکت دولتی، دلالی و زمین نیست

دولت مقابل سودجویی‌ها بایستد

تنها راه، خصوصی‌سازی واقعی است

باید ترک فعل‌ها در قبال ارزهای دولتی مشخص شود

گلایه اخیر رهبرمعظم‌انقلاب 
درباره عدم‌بازگشت ارزهای حاصل 
از صادرات به کشور، بار دیگر نارسایی‌های موجود 
در فعالیت‌های شرکت‌های دولتی را برجسته 
و ضرورت چاره‌اندیشی برای آن را دوچندان 
کرده‌است. نکته نخست در این زمینه این است 
که اکنون شاهدیم بسیاری از مشکلات اقتصادی 
ایجاد شده در کشور، در حوزه اینگونه شرکت‌ها 
اتفاق می‌افتد. این موضوع باید با چاره‌اندیشی 
راهبردی ازسوی دولت همراه شود. نکته دیگر 
اما، معطوف به دلایل مطرح ازسوی شرکت‌های 
دولتی برای تعلل در بازگرداندن ارزهای حاصل 
از صادرات به کشور است که بیش از هر چیز 
بهانه‌جویی است و دولت با اتخاذ راهکارهای مؤثر، 

باید مانع شکل‌گیری چنین رویه‌هایی شود.
در چنین شرایطی  باید یک نکته راهبردی را 
مدنظر داشت؛ اینکه دولت باید با اجرایی‌سازی 
مناسب سیاست‌های اصل44قانون‌اساسی، 
برای خصوصی‌سازی اینگونه شرکت‌ها اقدام 
کند. سیاست‌های کلی نظام و راهبردهایی که 
ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب ابلاغ شده‌اند، بر رویکرد 
ساماندهی فعالیت‌های شرکت‌های دولتی ازسوی 

دولت تأکید دارد.
این درحالی است که انتقادها و شکایت‌های 
زیادی درباره فعالیت‌های این شرکت‌ها وجود 
دارد و در کمیسیون اصل‌90نیز پرونده‌های 
قابل‌توجهی دراین زمینه مطرح است. ریخت و 
پاش‌ها و همچنین فسادهای اقتصادی و بعضا 

اختلاس‌هایی که در اینگونه شرکت‌ها اتفاق 
می‌افتد، بیش از هر چیز نشان‌دهنده ضعف 
نظارت است. دولت باید در این زمینه برنامه 
راهبردی داشته باشد و با حمایت دولت، 
می‌توان سروسامان مناسبی به فعالیت‌های 

این حوزه بخشید.
در شرایطی که تحریم‌ها بیش از هر چیز 
به بهانه‌ای در دست شرکت‌ها در زمینه 
بازنگرداندن ارزهای حاصل از صادرات 
تبدیل شده، باید خلأهای نظارتی 
موجود رفع شود. کمیسیون اصل90با 
ورود ویژه به این موضوع، می‌کوشد 
به دولت کمک کند تا بهانه‌های 

مطرح در این حوزه رفع شود.

واقعیت این است که شرکت‌های بزرگ 
دارند از یارانه 85میلیون نفر جمعیت 
ازجمله یارانه انرژی استفاده می‌کنند. حتی خوراک 
خیلی از این شرکت‌ها مشمول یارانه است. حرف این 
است که چون این شرکت‌ها دولتی هستند، با توجه به 
منابع ارزی‌ای که تحصیل می‌کنند، هر کدام‌ یک پروژه 
بزرگ را از محل این سود و نفع‌شان در کشور برعهده 

بگیرند.
این بدان معنا نیست که سرمایه‌گذاری نکنند. اینجا 
ظرافتی وجود دارد. بخشی از سود حتما باید در 
سرمایه‌گذاری استفاده شود. هیچ‌کس مخالف این 
موضوع نیست. اما منابع آزادی که برخی از شرکت‌ها 
دارند - همه هم این منابع را ندارند، آنهایی که دارند 
- به‌جای اینکه سمت بورس‌بازی، دلالی یا زمین‌هایی 
که اولویت اول کشور نیستند برود، در پروژه‌های بزرگ 
کشور هزینه شود. این هم سرمایه‌گذاری برای کشور 

است هم برای خود شرکت.
مجلس در سال‌های قبل ورود پیدا نموده و بستر 
قانونی‌ای را هم فراهم کرده است. در برخی از دولت‌ها 
مثل دولت آقای رئیسی دنبال این بودند که این 
موضوع را عملیاتی کنند؛ یعنی قانون تامین 

مالی تولید و زیرساخت‌ها را اجرا کنند. 
برای عملیاتی کردن این 

قانون، اقدامات اولیه‌ای هم انجام شد که رهبر انقلاب 
نیز به آن اشاره داشتند.

رهبری گفتند برخی کارشناسان یک‌سری اعداد و 
ارقام آوردند که دقیق نبود؛ یعنی اجرایی و عملیاتی 
نبود. ولی اینکه دولت آقای رئیسی این مسئله را شروع 

کرد خودش یک نکته مثبت است.
ما ناچار هستیم برای برون‌رفت از فضای موجود به این 
سمت حرکت کنیم. کشور هم ظرفیت این مسئله را 
دارد. نه‌تنها شرکت‌های دولتی، بلکه حتی بعضي از 
شرکت‌های خصوصی هم می‌توانند این اقدامات را 
انجام دهند. برخی از شرکت‌های خصوصی نیز این 

توانایی را دارند.
شرکت‌ دولتی باید تابع قانون باشد و یکی 

از قوانین ما در قانون برنامه است. در 
قانون برنامه برای اینها تکلیف 

خاصی درنظر گرفته 
شده است که باید 

براساس همین 
عمل  تکلیف 

کنند.

رهبرمعظم‌انقلاب طی دهه‌های گذشته 
و به‌ویژه در یک‌دهه اخیر بارها بر ضرورت 
اتخاذ تصمیم‌های کلان و اصلاحی به‌منظور اصلاح 
رویه‌های معیوب اقتصادی تأکید کرده‌اند و گلایه اخیر 
ایشان درباره عدم‌بازگشت ارزهای حاصل از صادرات را 

باید در این چارچوب مورد بررسی قرار داد.
نکته‌ای که در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، 
سیاست یک بام و دوهوایی است که در زمینه فعالیت‌ 
شرکت‌های دولتی وجود دارد و تعیین‌تکلیف وضعیت 
آنها ضرورتی انکارناپذیر به‌حساب می‌آید. در شرایطی 
که شرکت‌های بزرگ دولتی، خصولتی یا حاکمیتی 
به »رقیب نابرابر« بخش‌خصوصی تبدیل شده‌اند، 
شاهد نارسایی‌هایی ازجمله موضوعی که اخیرا ازسوی 

رهبرمعظم‌انقلاب مطرح شد، هستیم.
در شرایطی که بخش‌خصوصی برای دریافت ارز موردنیاز 
خود با محدودیت و نظارت‌های قابل‌توجهی مواجه 
است، شاهدیم شرکت‌های بزرگ دولتی و شبه‌دولتی 
علاوه‌بر اینکه در این زمینه مشکلی ندارند، در بازگرداندن 
ارزهای حاصل از صادرات نیز به بهانه‌های مختلف تعلل 
می‌کنند؛ رویکردی که آسیب‌های چندوجهی‌ای به‌دنبال 

داشته‌است.
با نگاهی به تجربه روسیه درمی‌یابیم با مدیریت 
راهبردی دولت، می‌توان چالش‌های ارزی را رفع کرد 
و آرامش را به بازار بازگرداند. اگرچه این کشور در 
ابتدا با تحریم‌های سنگینی مواجه شد، اما با مدیریت 
ارز خود، بر تلاطم‌‌ها فائق آمد. این درحالی است که 
ما در این زمینه با کاستی‌های محسوسی مواجهیم و 
نابسامانی‌هایی وجود دارد. در چنین وضعیتی است که 
شاهدیم شرکت‌های شبه‌دولتی که بیشترین ارز را در 
اختیار دارند، در بازگرداندن ارز حاصل از صادرات خود، 

کوتاهی می‌کنند.
نکته اساسی این است که دولت باید در این زمینه 
جدی‌تر از گذشته عمل کند و مجلس نیز برای همکاری 
در این زمینه آماده است. باید مانع سودجویی اینگونه 
شرکت‌ها و موج‌سواری آنها از نوسان‌های ارزی شد. بايد 
جلوی تکرار سیاستگذاری‌هایی را که در دوره عبدالناصر 
همتی بستر مناسبی برای سودجویی برخی شرکت‌های 
دولتی و شبه‌دولتی فراهم کرده بود، گرفت. مدیریت 
حوزه ارزی باید در اختیار دولت باشد و در عین‌حال 
تضمین کند که ارز مورد نیاز تجار را تامین خواهد کرد.

شرکت‌های دولتی، همانطور که 
مقام معظم رهبری گفتند متأسفانه 
کارایی کندی دارند و دوم اینکه حقوق‌های نجومی 
در همین شرکت‌ها شکل می‌گیرد. نکته سوم 
اینکه سفارش و پارتی‌بازی به‌طور عمده در همین 

شرکت‌ها شکل می‌گیرد.
شرکت‌های دولتی زیرمجموعه‌هایی برای 
خودشان ایجاد و نزدیکان‌شان را آنجا مشغول 
می‌کنند. وقتی صحبت از شرکت‌های زیان‌ده 
دولتی می‌کنیم یعنی همین‌جاست که بازدهی 
در آنها هم پایین است. علت هم این است که 
اصطلاحا »مادر را دل سوزد و دایه را دامن«؛ 

آنها دایه هستند و برای این شرکت‌ها مادر 
نیستند.

اگر این شرکت‌ها برای بخش خصوصی بود، 
مدیران برای این شرکت‌ها مادر می‌شدند. 
شرکت‌ها ارز را برنمی‌گردانند و علتش هم این 
است که می‌خواهند امتیازاتی بگیرند. بنابراین این 
مفسده و بلایی که گریبان‌گیر کشور ما شده است، 
تنها راهش اجرای اصل 44و واگذاری به بخش 

خصوصی آن هم به‌صورت واقعی است.
بدعتی که در گذشته با خصولتی کردن 
صورت گرفت، شرایط اقتصاد ایران را به اینجا 

رسانده‌است.

در وضعیت اقتصادی کشور که واحد پولی 
به‌شدت نزول پیدا کرده است و از سوی دیگر شاهد 
افزایش نرخ ارز هستیم، رهبر معظم انقلاب تذکر مهمی را در باب 
ارزهای در اختیار شرکت‌های دولتی دادند. این تذکر به‌شدت مهم 
و البته بجا بود. در اصل، این شرکت‌ها جزوی از نظام و ساختار 
سیاسی کشور هستند و در وضعیت تحریمی و سخت اقتصادی 
کشور این شرکت‌ها باید به‌عنوان کمک‌کننده و تسهیل‌گر امور 
وارد فضای اقتصادی کشور شوند. ما متأسفانه در سال 1402تراز 
اقتصادی‌مان 17میلیارد دلار منفی بود. این تراز منفی یعنی 
اینکه ما کالایی صادر کرده‌ایم و به کشور هدف هم رسیده اما ارز 
حاصل از این صادرات به کشور ما وارد نشده است. همچنین معضل 
دیگری هم که از سوی این شرکت‌ها وجود دارد موضوع کم‌اظهاری 
ارزی است و در این شرایط چندان مشخص نمی‌شود که ارزها در 

کجا گردش پیدا می‌کنند.
شناسایی و چگونگی این گردش پول بسیار مهم است؛ 

چون باید وارد کشور شود و منابع ذخیره ارزی کشور را 

تأمین کند؛ نه اینکه در دولت برای حل مشکلات و بحران‌های 
اقتصادی دست به گریبان این صندوق شویم. در این وضعیت 
و در قبال ارزهای در اختیار شرکت‌های دولتی هم مجلس‌ و 
هم دستگاه‌های نظارتی باید توجه لازم را داشته باشند و 
اساسا باید دولت در قبال این وضعیت پاسخگو باشد. چرا که 
بسیاری از این شرکت‌های زیرمجموعه آن هستند. در قبال 
این وضعیت، مجلس ورود خواهد کرد و باید سازوکارهای 
موجود بررسی شود تا از ظرفیتش استفاده گردد. همانطور 

که رهبری اشاره داشتند باید ترک فعل‌ها در این مورد 
بررسی و شناسایی شوند.

حل این مسئله با ورود و پیگیری‌های رئیس‌جمهور و بانک مرکزی 
ممكن است و هر دوی آنان باید پای کار بیایند و نسبت به مجلس 
که نمایندگی مردم را در اختیار دارد باید 
پاسخگو باشند و به سؤالاتی که 
در این مورد طرح شده 

پاسخ دهند.

محمد معتمدی‌زاده، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون اصل90

علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس

مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس

محمدرضا صباغیان، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس

علیرضا زندیان، نماینده مجلس شورای اسلامی 

مشکل ارزآوری تعارض منافع در دولت است

شرکت‌های دولتی به‌علت تعارض منافعی که در 
کشور وجود دارد، ترجیح می‌دهند با ارز صادراتی 
کارهای دیگری کنند. امسال پس از آنکه جداول بودجه داخل صحن 
آمد، یکی از بخش‌ها، جداول شرکت‌های دولتی بود. بنده به این جداول 
رأی منفی دادم. علت هم آن بود که این جداول بسیار گسترده است. ما 
حتی جداول بودجه عمومی را هم نمی‌توانیم تک به تک بررسی کنیم و 
غالبا کمیسیون‌های تخصصی بررسی می‌کنند و ما اعتماد می‌کنیم. اما 
به جداول شرکت‌های دولتی به‌هیچ‌وجه رسیدگی مصداقی نمی‌شود و 
به‌صورت کلی در مورد آنها رای‌گیری می‌شود. این بزرگ‌ترین مشکل 
ماست که اساسا از آنچه در این جداول بودجه کل می‌گذرد و آنچه 
اتفاق می‌افتد، اطلاع پیدا نمی‌کنیم. عدم‌شفافیت باعث می‌شود چنین 

مشکلی در ارائه ارز شرکت‌های دولتی به داخل ایجاد شود.
سازمان بازرسی نهادی است که در قانون اساسی به‌عنوان ناظر بر اجرای 
قانون تعیین شده است و باید به‌عنوان ابزار قوه قضاییه در این قصه 
ورود کند. البته مجلس هم به‌صورت اخص در قالب کمیسیون صنایع 
و معادن باید ورود کند و کمیسیون‌ اجتماعی که با شرکت‌های ذیل 

تامین اجتماعی در ارتباط است باید ورود کند تا این اتفاق رخ ندهد.

وقتی که شرکت دولتی با قیمت ارز 90هزار تومانی در بازار آزاد مواجه 
می‌شود و می‌بیند فروشش در بازار مبادله‌ای باید به قیمت زیر بازار 
باشد، به همه ابزارها متمسک می‌شود که این کار را نکند یا از خارج از 
کشور وارد نکند و با لطایف‌الحیلی این را دور می‌زند و ضربه‌اش را عموم 

مردم می‌بینند.
برای حل این مشکل باید در مقام نظارت، نهاد مجری و قضایی و 
تقنینی از همه ابزارها برای سرخط کردن استفاده کنند که این مسئله 

اتفاق نیفتد.
مسئله ارائه گزارش‌های پوچ و مهمل درباره شرکت‌های دولتی که مورد 
اشاره رهبر معظم انقلاب هم قرار گرفت، یک مسئله عام است. اتفاقا 
زحمتی که دولت مرحوم آقای رئیسی کشید اثبات همین مسئله بود که 
جلوتر رفت تا درنهایت کار مشخص شود شرکت‌های دولتی چه حرفی 
برای گفتن دارند. همین که ایشان کار را تا سر حد ارائه این گزارش جلو 
برد که عملکرد شرکت‌های دولتی درخصوص ارائه ارز به داخل قابل 
دفاع نیست، جای تقدیر دارد. خود آقای رئیسی به مسئله آگاهی داشت 
و به همین منظور نیز گزارش را خدمت رهبر انقلاب برد. این کار در 

دولت‌های گذشته اتفاق نمی‌افتاد و کشف واقعیت صورت نمی‌گرفت.

محمدتقی نقدعلی، نایب‌رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

کیوسک

میلیاردر فلسطینی-آمریکایی؛ 
گزینه ترامپ برای اداره غزه

دولت آمریکا در حال بررسی گزینه‌ بشار المصری، میلیاردر 
فلسطینی-آمریکایی‌ برای مدیریت نوار غزه در دوران پساجنگ 
است. المصری که متولد سال‌۱۹۶۱ است، به‌عنوان مشاور نزدیک 
آدام بوهلر، فرستاده ویژه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
در امور اسیران، شناخته می‌شود. گفته شده که المصری به‌طور 
پنهانی خود را به‌عنوان یکی از بازیگران کلیدی در طرح‌های 
مدیریتی ترامپ برای غزه پس از جنگ مطرح کرده است. 
او نه‌تنها یک تاجر، بلکه فردی است که پشت پروژه روابی، 
نخستین شهر برنامه‌ریزی‌شده فلسطینی در کرانه باختری‌ 
قرار دارد. المصری همچنین سرمایه‌گذاری‌های گسترده‌ای در 

سراسر غرب آسیا‌ ازجمله در اراضی اشغالی، انجام داده است.

روزنامه جروزالم‌پست ]سرزمین‌های اشغالی[

حسام رضایی؛ روزنامه‌نگار


